Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 178

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE MONTES Y BIODIVERSIDAD

CVE-2025-7722  Resolucion por la que se acuerda la realizacién del tramite de consulta
publica previa a la futura redaccion de la Orden por la que se dictan
las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales de la
Comunidad Auténoma de Cantabria, durante el afio 2026.

La Ley de Cantabria 3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales dedica su Titulo
V a la Planificacion y Ordenacidén de los Recursos Piscicolas. En el articulo 25 de dicho Titulo
se establece que la Consejeria competente en materia de pesca fluvial, mediante la Orden
Anual de Pesca, regulara la practica de la pesca en las aguas continentales de la Comunidad
Auténoma de Cantabria para cada afio, en consonancia con lo previsto en los instrumentos de
planificacion vigentes, debiéndose someter, con caracter preceptivo, al Consejo Regional de
Pesca Continental.

De conformidad con lo previsto en el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de
la Comunidad Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del Proyecto de
Orden, se llevara a cabo el tramite de consulta publica que se publicara en el BOC y en el portal
de transparencia.

El objetivo es recabar la opinidon de ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas
representativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma. La elaboracién de esta norma
pretende regular la practica de la pesca en las aguas continentales de Cantabria durante el afio
2026, con la finalidad de que sea compatible con la conservacién y fomento de los recursos
piscicolas y sus habitats.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién. La importancia de la pesca fluvial en la
Comunidad Autonoma de Cantabria, al tratarse de una actividad trascendente y uno de los
aprovechamientos tradicionales de nuestro medio natural, requiere de una norma que regule
el ejercicio de dicha actividad, para que se lleve a cabo en consonancia con la conservacion,
proteccidn y fomento de los recursos piscicolas y sus habitats.

c) Los objetivos de la norma. La norma tiene por objeto la regulacion de los medios y de
las acciones que deben presidir el ejercicio de la pesca deportiva en las aguas continentales de
Cantabria durante el afio 2026, con la finalidad de que sea compatible con la conservacion y
fomento de los recursos piscicolas y sus habitats, estableciéndose, al menos, las especies que
pueden ser objeto de pesca, los periodos, dias y horarios habiles, tallas, cupos de capturas,
cebos, procedimientos y artes de pesca para cada una de las especies y sus excepciones, asi
como la valoracion de las especies piscicolas a efectos de indemnizacion por dafios y perjuicios.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. La Ley de Cantabria
3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales establece en su articulo 25 que la
practica de la pesca en las aguas continentales de la Comunidad Auténoma de Cantabria para
cada afio, se regulara mediante la Orden Anual de Pesca. Por tanto, no se consideran viables
alternativas no regulatorias.

CVE-2025-7722

Pag. 31540 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2025 - BOC NUM. 178

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVE

Primero.- Acordar la realizacion del tramite de consulta publica previa a la futura redaccion
de la Orden por la que se dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, durante el afio 2026.

Segundo.- Disponer la publicacién de la presente resolucion en el BOC y en el portal
de transparencia del Gobierno de Cantabria, a efectos de recabar la opinion de los sujetos
potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.
c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccion
General de Montes y Biodiversidad, a través del correo electréonico dgbiodiversidad@cantabria.
es, en el Registro de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion (calle
Albert Einstein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro registro o lugar de los
previstos en el articulo 134 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma
de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del portal de transparencia en el que se
publicara la presente resolucidén, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones
contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de diez dias habiles a contar desde la
publicacion de la presente resolucion en el BOC.

Santander, 8 de septiembre de 2025.
El director general de Montes y Biodiversidad,

Angel Luis Serdio Cosio.
2025/7722

CVE-2025-7722

P4g. 31541

boc.cantabria.es

2/2




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-7702	Resolución de Alcaldía de delegación especial para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-7712	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-7717	Delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-7703	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2025/9812D.

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2025-7697	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente 1636239E.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-7736	Resolución Rectoral (R.R. 1115/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de profesorado asociado del ámbito sanitario (Escuela



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-7725	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 7/2025.
	CVE-2025-7726	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2025.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-7682	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2025-7683	Aprobación, exposición pública del padrón de los Impuestos de Actividades Económicas, de Bienes Inmuebles Urbanos (2º cargo), de Bienes Inmuebles Rústicos, de Bienes Inmuebles de Características Especiales y de las  Tasas de Basura y Alcanta

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-7680	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Servicio de Ayuda a Domicilio de agosto de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 99/2025.
	CVE-2025-7681	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al mes de julio de 2025 del Servicio de Cátering Social, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 100/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-7701	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio correspondiente a agosto de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/9825E.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7684	Resolución de modificación de Resolución de inadmisión a trámite de varias solicitudes de subvención relativas al programa de ayuda de mejora de la accesibilidad en y a las viviendas del Plan Estatal de Acceso a la Vivienda 2022-2025.
	CVE-2025-7686	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2022-2025) correspondiente a 1075 beneficiarios, mensualidad de julio de 2025.
	CVE-2025-7689	Resolución por la que se deniega la solicitud de concesión y pago del programa de ayuda de alquiler de vivienda del mes de julio (Decreto 1/2025, de 9 de enero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan Estatal para el acceso a la v
	CVE-2025-7691	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas del programa para contribuir al reto demográfico en municipios o núcleos de población de pequeño tamaño (PLAN 2022-2025) correspondiente a 71 b
	CVE-2025-7692	Resolución por la que se deniega la solicitud de concesión y pago del programa de ayuda al alquiler de vivienda para personas jóvenes y para contribuir el reto demográfico del mes de junio (Decreto 1/2025, de 9 de enero, por el que se regula
	CVE-2025-7693	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de julio de 2025 (Pla
	CVE-2025-7694	Resolución por la que se deniega la concesión y pago de la mensualidad de julio de 2025 de la ayuda de calificación habitacional. Decreto 1/2025, de 9 de enero.
	CVE-2025-7713	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de julio de 2025 (Pla
	CVE-2025-7714	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago de la mensualidad de julio de 2025 de la ayuda de calificación habitacional. Decreto 28/2020, de 2 de mayo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-7723	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la resolución de 21 de febrero de 2025 por la que se convocan para el año 2025 las ayudas a Organizaciones de Productores Pesqueros en el ámbito exclusivo de la Comunidad Autón

	Consejería de Economía, Hacienda, Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-7685	Orden HAC/11/2025, de 19 de agosto, por la que se convoca la XIV edición del concurso Objetivo Europa.
	CVE-2025-7687	Extracto de la Orden HAC/11 /2025, de 19 de agosto, por la que se convoca la XIV edición del concurso Objetivo Europa.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-7724	Convocatoria de las ayudas al estudio destinadas a alumnos para el transporte a centros educativos para el curso 2025-2026. Expediente 6139/2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7013	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña para vivienda unifamiliar en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 315838.
	CVE-2025-7439	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Penilla, término municipal de Villafufre. Expediente 316318.
	CVE-2025-7611	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de módulo de cuarto de instalaciones adosado a cabaña-vivienda en Viaña, término municipal de Vega de Pas. Expediente 316436.
	CVE-2025-7662	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 89, de 12 de mayo de 2025, de información pública de solicitud de autorización para reforma de cabaña para vivienda en suelo rústico de La Pedrosa, término 
	CVE-2025-7665	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Seña, municipio de Limpias. Expediente 316317.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-6849	Concesión de licencia de primera ocupación para la rehabilitación de la vivienda en barrio de Agüera, 12. Expediente 1181/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-7666	Información pública del Proyecto de delimitación del Área de Reparto 3 Manuel Cacicedo, del Plan General de Ordenación Urbana.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-7715	Anuncio de disolución, liquidación y extinción de la Sociedad, así como balance final de la liquidación.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-7722	Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública previa a la futura redacción de la Orden por la que se dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales de la Comunidad Autónoma de Cantabr

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-7358	Orden EDU/42/2025, de 26 de agosto, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado medio de la familia profesional Administración y Gestión en el ámbito de la Comunid
	CVE-2025-7360	Orden EDU/43/2025, de 26 de agosto, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado superior de la familia profesional Administración y Gestión en el ámbito de la Comu

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2025-7696	Emplazamiento a trámite en procedimiento de baja de oficio por caducidad de inscripciones en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2025/167.




		Gobierno de Cantabria
	2025-09-16T07:59:05+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




